Or. (A), KlosterA Marienberg Mals, XXIV/77.

Druck: Goswin, Chronik Marienberg, S.110. – Registrum Goswins, S. 186.
a) A.

Nr. 1537–1539 1292 285

1537. 7Friedrich, 1292–1293 Stadtammann. – 8Ulrich, 1289–1297 Schreiber des Bischofs v. Chur.

1538. 1Adelheid II., sicher 1292–1301 als Äbtissin des Benediktinerinnenklosters Müstair, Kr. Münstertal,
erwähnt, vgl. Nr. 1487, Anm. 1. – 2Berthold, 1275–1301 Propst. – 3Laas, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. –
4Etsch/Adige, Fluss.

1539. 1Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Gem. Mals. – 3Berthold, 1275–1301 Propst des Benediktinerin-
nenklosters Müstair, Kr. Münstertal.
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1540. (1227a) Vicosoprano, 27. April 1292
Conradinus und Dominicus Borezani von Castelmur quittieren auch im Namen ihres
Bruders Jacominus dem Oldericus Xonalla von Vicosoprano für Zinsen aus Grund-
stücken. 

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg.11,5/9 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig):
Confessio Xonalle. – Geschrieben vom Notar Johannes de la Stampa.

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste quinta lauten.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 271 (irrt. zum 26. April).

C. Milleximo ducenteximo nonageximo secundo, die dominico quarto exeunt(e)
aprill., indictione secunda. Conradinus L et Dominicus fratres filii condam ser
Jacobi Beregi i de Castromuro suo a) nominibus et nomine L Jacomini1 fratris
eorum sunt et fuerunt contenti et confessi omni exceptione remota non L soluti ficti si-
bi satisfactum fore ab Olderico qui dicitur Xonal la de Vissoprano2, nominative
de omnibus fictis factis et curssis usque hodie omnium illarum terrarum et rerum
ter(ritoriarum), quas dictus Oldericus colonario nomine tenet seu tenebat b) a iam-
scriptis fratribus. Et in predicta confessione promisit c) dicti fratres Conradinus et
Dominicus stare et permanere taciti et contenti et facere stare et permanere tacitas
et contentas omnes allias personas versus dictum Oldericum et eius heredes, obli-
gando omnia sua bona pignori dicto Olderico suis omnibus dampnis et dispendiis.
Actum Vissoprano. Interfuerunt Eganus Inpenndus et Andriol lus de Molina
et Oldericus qui dicitur Geol inus de Vissoprano omnes rogati testes. Unde plu-
res.
(ST) Ego Johannes notarius de la Stampa de Grabedona3 rogatus hanc cartam
tradidi et scripssi. 
a) A, statt suis. – b) An t korr. – c) A.

1541. Bologna, 5. Juni 1292
Ein Basler Chorherr ersetzt auf Bitten des Churer Domherrn Werner Konrad von Schel-
lenberg als Mitschuldner eines Darlehens von 55 Pfund. 

Eintrag, A di Stato Bologna, Memoriali 81, f. 356v (des Notars Jacobinus Negoxantis).

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1535.

Regest: Stelling-Michaud, Juristes, S. 233, Nr. 225. 

Millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta, eodem die quinto iu-
nii.a)

C. Dominus Guarnerius canonichus sancti Petr i Baxi l iensis 1 precibus et man-
dato domini Guarneri i canonici Curiensis constituit se principalem debitorem et
pagatorem loco domini b) Coradi de Scelenberg in debito et obligatione quinque-
ginta quinque lib(rarum) Bon(oninorum) penes Renforçatum Ghil lmol l i de

286 1292 Nr. 1540–1541 

1540. 1Conradin, Dominicus, Jakob Beregius u. Jacominus v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bre-
gaglia). – 2Vicosoprano, Kr. Bregaglia. – 3Gravedona, ital. Prov. Como.

1541. 1Chorherrenstift St.Peter in Basel.
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Pistorio ex instrumento domini Mathei Chambii notarii heri facto Bon(onie) 
in statione dicti creditoris presentibus domino Francisco domini Vguit ionis , do-
mino Pref i l iaxe domini Gotardi de Dentamnis c) et Pasquale domini Vgol ini
testibus. Et sic dicti contrahentes una cum dicto notario dixerunt et scribi fecerunt. 
a) Das Datum steht oben auf f. 356v. – b) Es folgt getilgtes d. – c) Viell. Dentaminis.

1542. (1228) 23./27. Juli 1292
Die Stadtgemeinde Como setzt fest, dass Arialdus Durdus de Ondate von Cernobbio
und Guillielmus de B(. . .)giana zusammen mit seinen Brüdern und deren Genossen
Zölle auf den Strassen aus und zu dem Bistum Chur unter genannten Bedingungen ein-
nehmen dürfen. 

Eintrag (B), 1292, A di Stato Como, A storico civico, vol. 49 (Volumen medium), f. 201.

Druck: HPM 16, col. 246. – UB südl. St.Gallen II, 823.

Regest: Schnyder, Handel und Verkehr I, 96. – Chart. Sang. IV, 2293. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. 
M.CC.LXXXXII. die mercurii VIIII exeunt. mens. lulii a), indictione quinta. 
Statutum et ordinatum est, quod peticio 1 Arialdi cui dicitur Durdus de Ondate de
Cernobio2, cuius talis tenor est, totaliter cumpleatur et completa et firma sit per co-
mune de Cum(is) 3 et per potestates futuras effectui demandentur sub debito sacra-
menti, cuius peticionis tenor talis est: Coram vobis dominis potestatibus statutariis et
sapientibus presidentibus negociis comunis Cum(arum) proponit Aria ldus dictus
Durdus de Vndate de Cernobio, quod cum ipse haberet de ordinacione conscilii
generalis comunis Cum(arum) pedagium unum ad viginti annos exigendum ubique
Cum(arum), ubi melius exigi poterat ad peticionem suprascripti Aria ldi dicti
Durdusa), super rebus videlicet et mercibus b) caballis bestiis et aliis animalibus eun-
tibus a partibus episcopatus Cum(ani) ad partes episcopatus Curie et venientibus a
partibus episcopatus Curie in episcopatu a) Cum(anum) usque ad satisfacionem et
pro satisfac(ione) librarum mille novorum, de quibus dampnum substinet et substi-
nuit pro certa robaria ei facta, et ipsum pedagium incepisset exigere de voluntate
ipsius conscilii generalis Cum(arum), accidit quod tempore quo extriseci a) Cum(a-
rum) intraverunt in civitatem Cum(arum) et locum habuerunt, scilencium imposi-
tum fuit pedagerio ipsi Durdo dato et concesso ex forma unius statuti tunc facti per
statutarios comunis Cum(arum), ita quod a publicatione ipsius statuti citra nichil ex
dicto pedagio consequi potuit vel habere. Unde cum ipsum pedagium ipsi Durdo
cum deliberacione tunc temporis ordinatum foret per illos, qui tunc regebant Cu-
m(as) et qui non habebant racionem vel causam serviendi ipsi Durdo, nisi quantum
iusticia requirebat, et postea per vos, qui tenebamini racionem et causam ipsius Dur-
di fovere et ampliare pedagium sibi c) concesum, eidem extinctum extiterit, unde eius
condicio de mala facta est peior, et positus sit in articulo paupertatis, nisi per vos se-

Nr. 1541–1542 1292 287

1542. 1Die peticio ist nicht datiert, und es bleibt offen, ob sie notariell beglaubigt war; im Gegensatz zur er-
wähnten Nr.150l (vgl. Anm. 4) wird sie jedenfalls nicht als instrumentum bezeichnet. – 2Cernobbio, ital.
Prov. Como. – 3Como, ital. Stadt u. Prov.
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curatur eidem restituendo sibi predictum pedagium suum et usum exigendi illud, su-
plicat vobis ipse Durdus, quod ad fidem et amorem, quem habet ad vos et partem
vestram debitum habituri, respectum statuere et ordinare velitis, quod de vestra ordi-
nacione solempniter ordinanda dictum pedagium eidem Durdo sit restitutum et
quod ipse pedagium posit exigere ubique episcopatus Cum(ani) , ubi melius exigere
poterit, per se et eius suos noncios de illis et super illis rebus mercibus caballis et alliis
animalibus euntibus a partibus episcopatus Cum(ani) ad partes episcopatus Curie
et venientibus a partibus episcopatus Curie ad partes episcopatus Cuman(i ) se-
cumduma) modum in dicto pedagio limitatum de re in rem et quantitate in quantita-
tem, salvo quod non possit exigere ipsum pedagium ab hominibus Cum(arum) nec
ab eorum mercibus et animalibus euntibus ad episcopatum Curie nec ab ipso episco-
patu Curie venientibus ad episcopatum Cum(anum) nec eos occcaxione a) ipsius pe-
dagii in aliquo molestare. Et quod instrumentum 4 factum et concessum ipsi Durdo
et Soçono de la Bola sit firmum et ratum, et potestates future teneantur et debeant
ipsum instrumentum et concesionem a) et pedagium efectui demandare, et ipso instru-
mento et omnibus et singulis, que in ipso instrumento continentur, uti possint in om-
nibus et per omnia omnibus diebus et temporibus tam feriatis quam non feriatis et
tempore cuiuslibet interdicti, non obstante aliquo statuto nec consuetudine comunis
de Cum(is) nec aliqua lege vel iure. Quo a) instrumentum imbriviatum et subscrip-
tum fuit per Ferrabouem de Dorso notarium Cum(anum) et scribam pallacii
Cum(arum) et eius rogatu scriptum per Petrucinum de Era5 notarium Cum(a-
num) filium Gualdrici de Era millesimo ducentesimo nonagesimo, die mercurii
quartodecimo menssis iunii, tercie indictionis. Quod instrumentum incipit in secun-
da linea: Cumano ad sonum campane, et finit: a te nomina testium ad peticionem et
utilitatem predicti Durdi vel habentis causam ab eo. Salvo et reservato, quod pre-
dictus Durdus alias nominatus Aria ldus et predictus Sozo de la Bola non posint
uti hoc statuto nec peticione nec instrumento, de quo superius facta est mencio, nisi
prius illi, contra quos est concesum a) ipsum pedagium et ipsa concessio, fuerint re-
quisiti, ut cum ipsis Aria ldo dicto Durdo et Sozo de la Bola debeant convenire vel
saltim eis et utriusque d) ipsorum faciant racionem. Quod si non fecerint vel facere
cum effectu parati non fuerint, quod ex tunc posint et valeant ipsi Aria ldus dictus
Durdus et Suzo uti ipso statuto et peticione et instrumento, de quibus superius fac-
ta est mencio, et salvo et reservato, quod predictus Durdus non posit uti nec exercere
ipsum pedagium nisi contra Vltramontanos6 tantum, contra quos ipsum pedagium
est concessum, et non contra aliquos Cum(ane) iurisdictionis, et salvo et reservato,
quod ipse c) Aria ldus dictus Durdus teneatur facere bonam et ydoneam securita-
tem, quod non exiget nec exigi faciet ipsum pedagium ab aliquibus personis, qui non
comprehendantur in instrumento, de quo superius facta est mencio. Et si reperiretur
aliquid exigere ab aliis personis, quod quid exigentur per ipsum Durdum vel eius no-
mine, in duplum restituat. Et hoc statutum sit trumchum et precisum. 
Item statutum est et ordinatum, quod Guil l ( ie lmu)s de B(. . .)g ianae) 7 et fratris a)

288 1292 Nr. 1542 

1542. 4Nr.1501. – 5Viell. Era, Gem. Samolaco, ital. Prov. Sondrio. – 6Die Bewohner nördlich der süd-
lichen Alpenkette. – 7Viell. Bagnana, Gem. Lezzeno, ital. Prov. Como.
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suo nomine et nomine sociorum suorum possint et eis liceat coligere et exigere infra-
scriptum pedagium hinc ad XV annos proximos super homines res et bona de Coria
et de eius districtu tantum, salvo quod non possit aliquid pedagiare super homines
nec super bonis f) de Guixna8 et de Raspergul le9, et his a) usque ad satisfacionem c)

librarum quatuor millia denariorum novorum, et salvo quod dominus Guil l ( ie l -
mu)s et fratres, antequam incipiant coligere dictum pedagium, debeat esse sindicus
omnium sociorum suorum, pro quibus pecit a) predictum pedagium et de hoc sit pu-
blicum instrumentum.
Item quod dictus Guil l ( ie lmu)s et fratris a) et socii teneantur facere plenam fidem
de rebus quos et bestiis quas dixerut a) se amisse et sibi derobatos fore in alpibus de
Bregal ia10 et de Zouo11 valis Anue12 episcopatus Curiensis .
Item quod antequam possint exigere nec coligere dictum pedagium, quod dictus
Guil l ( ie lmu)s suo nomine et nomine fratrum suorum teneatur facere citari semel
per literas potestatis et comunis de Cum(is) omnes illos, quos dicit eis derobasset a)

in predictis alpibus infrascriptis quantitatem bestiarum et magnam quantitatem bu-
turi a) et formagii et mascarparum, quod debeant g) coram h) dicto potestate ad facien-
dum racionem predictis Gui l l ( ie lm)o fratribus et sociis de predicta robaria. Et si
illi, quos dixit sibi derobasset a) predictas bestias et magnam quantitatem formagii i)

mascarparum et buturi a), velent facere de hoc plenam racionem coram domino pote-
state predictis Gui l l ( ie lm)o fratribus et sociis de predictis omnibus et syngullis,
quod dicti Gui l l ( ie lmu)s fratres et socii non posint exigere dictum pedagium. 
Item quod si predicti Gui l l ( ie lmu)s et fratres et socii incepissent exigere dictum pe-
dagium et ipsum exigerent, quod quocienscumque homines Corie et de districtu Co-
r ie voluerint facere racionem ut supra, quod dicti Gui l l ( ie lmu)s et fratres et socii
non possint exigere nec coligere dictum pedagium. 
Item quod predicti Gui l l ( ie lmu)s fratres et socii teneantur facere bonam et ydo-
neam securitatem de predictis omnibus attendendis et observandis.
Item quod predicti Gui l l ( ie lmu)s fratres et socii non posint aliquod pedagium de
aliqua re exigere nec coligere ineundo versus Coriam nec eius districtum nec venien-
do versus episcopatum Cum(anum) ab aliqua persona civitatis et episcopatus Cu-
m(ani). 
Hec sunt bestie et res derobate predictis Gui l l ( ie lm)o fratribus et sociis. 
Imprimis bestie grosse D.C.XIII. et viginti septem et dimidium centenarium bestia-
rum minutarum et conchas XIIII et colderam unam araminis et magnam quantitatem
formagii buturi a) et mascarparum.
Hoc est pedagium, quod debet coligi per predictum Guil l ( ie lmu)m et fratris a) de
B(. . .)g ianae) et socios suos super homines Corie et episcopatus, preter super homi-
nes de Guixna et de Raspengui l ixe Corie , tantum super infrascriptis rebus, us-
que ad predictam quantitatem librarum MM.MM. novorum et usque ad predictum
terminum XV. annorum.
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1542 8Wohl Uznach, Bez. See SG. – 9Wohl Rapperswil, ebd. – 10Wohl Bergalga, Gem. u. Kr. Avers. –
11Wohl Juf, ebd. – 12Wohl Avers, Gem. u. Kr., vgl. RN II, S. 620.
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Imprimis quod de qualibet soma vini euntis foras episcopatus Cum(ani) versus par-
tes episcopatus Corie, que duceretur per homines Corie vel episcopatus Corie, a
quocumque ducatur, imperiales duodecim.
Item imperiales vigintiquatuor de quolibet desterio eunte de episcopatu Corie versus
episcopatum Cum(anum) et eunte de episcopatu Cum(ano) versus episcopatum
Corie, qui duceretur seu consignaretur per homines seu hominum a) episcopatus Co-
r ie vel eius episcopatus. 
Item imperiales duodecim de quolibet caballo et caballa non de armis eunte in epi-
scopatum Corie nec j) abinde veniente in episcopatum Cum(anum), qui equus vel
equa duceretur per homines Corie vel episcopatus Corie.
Item imperiales duos de qualibet bestia minuta veniente im a) episcopatum Cum(a-
num) de Curia vel eiusk) districtu, que bestie ducentur per homines Corie vel
districtus.
Item imperiales sex de quolibet bove et qualibet vacha veniente ab episcopatu Corie
seu a Coria in episcopatum Cum(anum), qui boves et vache ducentur per homines
Corie vel eius episcopatus.
Item imperiales duodecim de qualibet soma farine et blave eunte in Coriam vel eius
districu l) abinde veniente in episcopatum Cum(anum), quamm) farina vel blava du-
ceretur per homines Corie vel episcopatus.
Item imperiales duodecim de quolibet centenario formagii mascarparum et buturi a)

ad centenarium grossum veniente de Coria vel eius episcopatum a) in episcopatum
Cum(anum). 
Item imperiales duodecim de qualibet pecia pani n) euntis de episcopatu Cum(ano)
versus Coriam vel eius districtum, que pecia pani n) ducatur per homines Corie vel
districtus Corie.
Item imperiales duo de qualibet pecia fustaneorum eunt(ium) foras episcopatum Cu-
m(anum) versus Coriam vel eius districtum, que fustania ducantur per homines
Corie vel districtus Corie.
Item imperialem unum de qualibet falce prati eunt(e) foras episcopatum in Coriam
vel districtum Corie et abinde in episcopatum Cum(anum), que falces ducantur
per homines Corie vel episcopatus Corie. 
Item de qualibet soma mercium non specificatarum eunt(ium) foras episcopatum
Cum(anum) in Coriam vel eius districtum et abinde veniendo in episcopatum
Cum(anum) imperiales duodecim, que soma mercium ducatur per homines Corie
vel episcopatus Corie.
MCC.LXXXXII. die dominico V. exeunte iulio lecta et publicata fuerunt. 
a) B. – b) B, statt mercedibus. – c) Es folgt getilgtes i. – d) B, statt utrique. – e) Bgiana mit Kürzungszei-
chen über B, viell. in Bagiana aufzulösen. – f ) bonis irrt. wiederholt. – g) Hier fehlt comparere. – h) coram
irrt. wiederholt. – i) Es folgt nicht getilgtes i. – j) B, statt vel. – k) eius irrt. wiederholt. – l) B, statt distric-
tum; hier fehlt vel. – m) B, statt que. – n) B, statt panni.
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1543. Sirnach 1, 24. August 1292
Bischof Rudolf von Konstanz 2 schliesst für sich und seinen Neffen Graf Hartmann von
Kyburg 3 Frieden mit Herzog Albrecht von Österreich 4. Erster Zeuge: . . . Berchtol t 5

der bischof vnd Hainrich6 der brobst von Chver . . .
Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, HL Familienurk. 27.

Druck: Corpus altdt. Or.urk. II,1613. 

Regest: Chart. Sang. IV, 2295. 

1544. (1229) Fürstenburg, 14. Oktober 1292
Bischof Berthold von Chur bestätigt der Kollegiatskirche S.Maria in Brixen das Recht,
jährlich 16 Mark aus den Einkünften der Kirche Algund zu beziehen. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, I 2889. – Pg. 26/12,5 cm. – Siegel abh., besch., Abb. 36. – Ge-
schrieben vom bischöflichen Schreiber Ulrich.

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I,124.

Ber. dei gratia confirmatus in episcopum Curiensem1 omnibus presentium inspec-
toribus salutem cum noticia subscriptorum. LNoverint omnes, quos nosce fuerit opor-
tunum et ad quorum manus presens pervenerit scriptum, quod nos L constitutionem
de redditibus ecclesie in Algvnde2 in honore sancte Marie secundarie ecclesie in L
civitate Brixinensi 3 in augmentum canonicorum dicte ecclesie per prepositum de-
canum et canonicos seu capitulum maioris ecclesie civitatis eiusdem cum consensu et
assensu venerabilis in Christo patris ac domini Brunonis episcopi a) quondam eccle-
sie Brixinensis 4 factam et ordinatam ac ab antecessore nostro quondam Conr. Cu-
r iensi episcopo5 confirmatam, videlicet ut singulis annis ex redditibus dicte ecclesie
in Algvnde XVI marce Feronenses 6 salvo iure episcopi Curiensis ipsis canonicis
secundarie ecclesie sancte Marie in Brixina persolvantur, ratam habemus et gratam
ac ipsam tenore presentium confirmamus, salvo iure in ipsa ecclesia de Algvnde in
omnibus et per omnia episcopi Curiensis. Dat. in castro nostro Furstenburch7

anno domini Mo.CCo.LXXXXIIo. feria tercia ante Gal l i, indictione VIa.
a) episcopi über der Zeile nachgetragen.

1545. (1230) Chur, 23. Oktober 1292
Domdekan Konrad von Chur beurkundet, dass Judenta, Witwe Hermann Pellifex’,
dem Predigerkloster St.Nicolai in Chur ein Haus in Chur geschenkt und als Zinslehen
auf Lebenszeit zurückerhalten habe. 

Nr. 1543–1545 1292 291

1543. 1Bez. Münchwilen TG. – 2Rudolf I. v. Habsburg-Laufenburg, 1274–1293. – 3Hartmann I. v. Ky-
burg (aus dem Haus Habsburg-Laufenburg), †1301. – 4Albrecht I., der spätere König, ca. 1248 – †1308. –
5Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 6Heinrich III. v. Montfort, 1287–1307 Dompropst.

1544. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Algund, ital. Prov. Bozen. – 3Kollegiatskirche S.Ma-
ria in Brixen, ital. Prov. Bozen. – 4Bruno v. Wullenstetten, 1250–1288 Bischof v. Brixen. – 5Konrad III. v.
Belmont, 1273–1282. – 6Münze v. Verona. – 7Fürstenburg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.
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Or. (A), BAC. – Pg. 24/14,5 cm. – 2 Siegel abh., 1. Fragm., wohl Abb. 20; 2. fehlt. – Rückvermerk
(wohl 14. Jh.): Modo dat Claus Mirer; (15. Jh.): Qualiter proxima domus videlicet prima et opposito
cimiterii pervenit ad conventum dando omni anno tres libras cere ad sanctum Martinum MCC.92,
proa) anniversario Iudente ux(oris) Hermanni Pellificis. – Geschrieben wohl von Churer Hand.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 58 (unvollständig).

Regest: F. Jecklin, JHGG 41 (1911), S.182, Nr. 4.

Universis Christi fidelibus presentem litteram inspecturis Chvnradus decanus
ecclesie Curiensis 1 noticiam subscriptorum. Res gesta litteris solet L commendari,
ut futuris litibus facilius caveatur. Noverint igitur unversi, quos nosse fuerit oportu-
num, quod Judenta relicta quondam Hermanni Pel l iLf ic is prehabita intra se de-
liberatione diligenti domum suam cum area et cellario sitam in loco, qui dicitur Fos-
satum 2, cum omnibus suis pertinentiis contiguam L ex parte una horreo Lantfr idi
et ex parte altera domui illorum de Pradel la3, que sibi iure proprietatis pertinere di-
noscebatur, reverendis in Christo viris religiosis fratri H. de Emberrach 4 priori et
conventui fratrum ordinis Predicatorum domus Curiensis et ipsorum successori-
bus pro remedio anime sue et Hermanni predicti eorumque parentum publice et li-
beraliter legavit contulit et donavit, ita ut annuatim dicti fratres tres libras cere in
festo sancti Mart ini ecclesie sancti Mart ini 5 persolvere teneantur vel quicumque
domum et aream habuerit antedictam, hac eciam adiecta condicione, quod si ipsam
Judentam ad tantam paupertatem fortuna sibi novercante, quod absit, pervenire
contigerit, quod necessitate compulsa prefatam domum pro victu sibi necessario ven-
dere oportuerit, tali necessitate exigente ipsa vendendi domum predictam de consen-
su . . prioris, qui pro tempore fuerit, et conventus liberam habeat potestatem, quam
condicionem adiectam et admissam sepedicti fratres pro se et suis successoribus pre-
sentibus profitentur. Hac itaque donacione, sicut prehabitum est, legittime facta et
completa, predicti . . prior et conventus eandem domum et aream ipsi Judente con-
cesserunt pro annuo censu videlicet trium imperalium b) valoris cere pro vite sue tem-
pore possidendam et fruendam. In cuius rei et donationis testimonium presentem lit-
teram ad peticionem Judente prelibate et . . fratrum predictorum sigillo nostro duxi-
mus roborandam.
Ego Judenta sepefata sciens omnia et singula predicta de verbo ad verbum, prout su-
pra scripta sunt, esse vera et de mea bona voluntate sic esse facta, presentem litteram
petii et optinui sigillo honorabilis domini C. decani ecclesie Curiensis communiri.
Nos eciam . . prior et conventus antedicti presens instrumentum sigillo nostro videli-
cet . . prioris, quo et nos conventus utimur in hac parte, roboramus ad maiorem evi-
dentiam omnium premissorum. Acta sunt hec Curie ante portam fratrum Predica-
torum anno domini Mo.CCo.LXXXXIIo. Xo. kal. novembris, presentibus fratre Lv-
to ldo et fratre Friderico ordinis et domus antedicte, Johanne sacerdote cappella-
no nostro, Rvdegero sutore de Clafutz6, Andrea institore de Thurego 7, Rvd.
carpentario, Walthero de Velers8 et aliis fidedignis ad hec rogatis et vocatis.
a) Es folgt durchgestrichen suorum. – b) A.
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1545. 1Vgl. Nr.1227, Anm.13. – 2Name abg., Stadt Chur. – 3Abg. Name für die Gegend sö. v. St.Luzi,
ebd. – 4Heinrich v. Embrach (Bez. Bülach ZH), Prior des Predigerklosters St.Nicolai in Chur. – 5St.Mar-
tin, Kirche in Chur. – 6Clavuz, Name abg., ebd. – 7Zürich. – 8Falera, Kr. Ilanz.
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1546. Crimei, 26. Oktober 1292
Guasparus de Mozo, Kanoniker der Kirche S.Maria in Mesocco, verpflichtet sich, die
Gemeinde Soazza vor Schäden im Zusammenhang mit der Entrichtung von Zehnten
zu bewahren. 

Or. (A), A parrocchiale Soazza, 1. – Pg. 22/16 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Comunis de Soa-
za. – Geschrieben vom Notar Benedictus (Pilizarius) von Como, ST Abb. 5. 

Regest: C. Santi, Quaderni Grigionit. 51 (1982), S. 34, Nr.1 (irrt. zum 6. Okt.).

Abb.: Quaderni Grigionit. 58 (1989), S. 9.

C. In nomine dominy. M.CC.LXXXXII. die dominico VIo. ex(eun)t. octubr. indictio-
ne VIa. Securitatem et promissionem obligando omnia L sua bona pignori presencia et
futura tam ecclesiastica quam secularia fecit dominus presbiter Guasparus benefi-
ciallis et L canonicus ecclesie sancte Marie de Mesocho 1 filius condam Algixi i de
Mozo de Mesocho in manu Martiny qui dicitur BiasaL[cogi i ] a) filii condam ser
Petr i de Plaza2 de Soaza3, qui recepit suo nomine et nomine comunis et hominum
et singularium personarum [comuni]s a) et teritorii de Soaza, ita quod dictus dominus
presbiter conservabit indempnes ipsos Mart inum Biasacogium et comune et ho-
mines de Soaza ab omnibus dampnis et exspensis, que cadere possent super eos
ocaxione decime seu decimarum blave viny et casey, quas dictus dominus presbiter
reciperet a suprascripto Mart ino seu a predicto comuny et hominibus de Soaza ano
prox(ime) presenti, et hoc cum omnibus suis dampnis et exspenssis et sine dampnis et
exspensis predicti Mart ini Biasacogi i nec dicti comunis et hominum de Soaza, et
pro sicut atendere et observare in quolibet capitulo exstiterunt fideres b) et principalles
debitoesb) Albert inus qui dicitur Ronchetus de Giabia4 [. . .]us c) qui dicitur
[. . .]zusd) de Oyra5 filius condam Anrici de Mozo de Andersi l l ia 6 obrigando b)

omnia eorum et utriusque eorum b[ona] e) presencia et futura, ita quod quilibet eorum
teneatur insolidum et cum effectu possint insolidum conveniri real[iter] f) ut supra, re-
nunciando auxillio nove constitucionis et epistule divi Adriani et beneficio ecclesia-
stico et omny alteri iuri et auxillio, unde ipsy vel alter eorum se tueri vel defendere
possent seu posset ab acsecuritate promissione et obligacione aliquo modo vel casu co-
muny vel specially.
Quia sic inter eos convenit. Actum Crimer( i i ) 7 territorii de Mesocho. Unde plu-
res.
[Te]stes a) dominus Guasparus de Andersi l l ia de Mesocho et Albertus de Som-
uico2 de Soaza et Albertus filius condam domini Nicol le Gssy b) de Bi l izona8 et
Guido de Rasoyr 9 de Mesocho.
(ST) Ego Benedictus notarius Cumanus 10, qui sto Rouol l (edi) 11, hanc cartam
tradidy et scripsy.
a) Am linken Rand besch. 0,5 cm. – b) A. – c) Im Falz gerissen und besch. 1 cm; 2 Oberlängen und weitere
Buchstabenteile sichtbar. – d) Im Falz besch. 0,8 cm. – e) Am rechten Rand besch. 1,5 cm. – f ) Am rech-
ten Rand besch. 0,7 cm.

Nr. 1546 1292 293

1546. 1 S.Maria, Kirche in Mesocco, Gem. u. Kr. – 2Nicht identifiziert. – 3Soazza, Kr. Mesocco. – 4Ceb-
bia, Gem. Mesocco. – 5Deira, ebd. – 6Andergia, ebd. – 7Crimei, ebd. – 8Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. –
9Rosseira, Gem. Mesocco. – 10Como, ital. Stadt u. Prov. – 11Roveredo, Gem. u. Kr.
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1547. Mengen, 18. Dezember 1292
Herzog Albrecht von Österreich gewährt Heinrich von Wildenberg jährlich10 Mark Sil-
ber aus seinem Hof in Quarten bis zur Bezahlung von 100 Mark für geleistete Dienste. 

Or. (A), Fürstl. Fürstenberg.A Donaueschingen, Aliena, Österreich, Vol. 1, Fasz. 1. – Pg. 21/9 cm. –
Siegel fehlt.

Nosa) Albertvs dei gratia dux Austr ie et St ir ( ie) dominus Carniole, March(ie)
ac Portusnaonis1 L profitemur signifficantes presencium inspectoribus universis,
quod nos nobili viro Hainrico de LWildenberch2 avunculo nostro dilecto pro suis
fidelibus et utilibus, que nobis fecit, serviciis centum marcas L argenti promisimus nos
daturos, obligantes sibi de curia nostra Qvart3 decem marcarum redditus annis sin-
gulis tam diu percipiendos, quousque dictus Hainricus per nos vel sucessores no-
stros in prenominatis centum marcis argenti fuerit plenarie expeditus, aliis litteris,
cuiuscumque date fuerint, si quas super eadem obligacione habuerit, minime valitu-
ris. In cuius rei testimonium presentes sigilli nostri munimine fecimus communiri.
Datum in Meingen4 quintodecimo kalend. ianuarii anno domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo secundo. 
a) Initiale N, 1/0,9 cm.

1548. (1231) Chur, 14. Februar 1293
Bischof Berthold von Chur bestätigt den Predigern in Chur die Privilegien seiner Vor-
gänger Konrad und Friedrich. 

Or. (A), BAC. – Pg. 21/9 cm. – Siegel abh., besch., Abb. 36. – Rückvermerk (15. Jh.): Bertoldus
confirmat omnia privilegia Cunr. et Friderici episcoporum Curiensium M.CC.XCIII. – Geschrie-
ben wohl von Churer Hand.

Abschr. (B), Ende 15. Jh., ebd., Privilegienbuch St.Nicolai, f.14. 

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste VIa lauten. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 60. – UB südl. St.Gallen II, 828. 

Ber. dei gratia Curiensis 1 confirmatus universis Christi fidelibus presentem lit-
teram intuentibus salutem in omnium salvatore. L Quoniam secundum verbum do-
mini gratis impendere debemus, quod gratis dinoscimur accepisse, cum igitur gratia
dicatur, quia gratis data, L ipsam quam accepimus non occultare vel impedire sed po-
tius ampliare et promovere amplius cupientes, notum facimus universis, L quod nos
considerantes viros religiosos fratres ordinis Predicatorum, ppropter a) apicem sue
religionis non immerito magnis favoribus prosequendos, . . priori et fratribus predicti
ordinis domus Curiensis 2 hanc gratiam facimus, videlicet quod omnes litteras in-
dulgentias privilegia et gratias, quascumque sive quocumque nomine censeantur, ip-
sis in genere vel in specie per pie recordationis dominum C. 3 et dominum F. 4 quon-

294 1292–1293 Nr. 1547–1548 

1547. 1Albrecht I., Herzog v. Österreich u. Steiermark, Herr der Krain, der Windischen Mark (Gebiet der
mittleren Save) u. v. Pordenone (ital. Prov. Udine), der spätere König, ca. 1248 – †1308. – 2Heinrich II. v.
Wildenberg (Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1283–1302. – 3Quarten, Bez. Sargans SG. – 4Mengen, sö. Sigma-
ringen BW.

1548. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Predigerkloster St.Nicolai in Chur. – 3Konrad III. v.
Belmont, 1273–1282. – 4Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290.
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dam ecclesie Curiensis episcopos antecessores nostros factas et concessas confirma-
mus ratificamus presentibus et approbamus. Et in huius confirmationis seu ratifica-
tionisb) evidentiam prefatis fratribus damus presentem litteram sigilli nostri munimi-
ne patenter communitam. Dat. et act. Curie anno domini Mo.CCo.LXXXXIIIo. XVI.
kal. marcii, indictione IIa.
a) A. – b) s aus anderem Buchstaben korr.

1549. S.Perpetua,1. März 1293
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua quittiert drei Einwohnern von Stazzona für
Zinsen von Gütern in Stazzona. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 349. – Pg. 27,5/15 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Confessio [. . .] a) facta eis per capitullum sancti Romerii. – Geschrieben vom Notar Ayulfus
von Sondalo.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 376. 

C. MCCLXXXXIII, die dominico primo mensis marcii, indiccione sexta. Contenti et
confessi fuerunt omni occaxione et exceptione remota et omnino renonciata frater L
Jacobus prelatus et inantea domus ecclesiarum sanctorum Romeri i et Perpetue1

et cum eo Ambroxius confrater dicte domus suis nominibus recipientibus et nomi-
ne et ad partem et utiliLtatem tocius capitulli et conventus dictarum ecclesiarum se re-
cepisse et habuise et bene fore soluti et penitus satisfacti ab Romerio de Zoncla2

qui dicitur Zuffus L filiusb) condam Jacobi Barbalate et a Paxeto filio emancipa-
to Montanari Barbalate et a Zanata filio condam Ricardi de Zoncla omnibus
montis Stazone3 modios novem bl(av)e per quartum et sol(dos) decem imperialium
et staria quatuor de nuxilionibus ad olollum c) et caponos duos et uliollum unum pro
completa et integra solucione ficti et nomine ficti huius anni proximi preteriti et cur-
si usque in sancto Mart ino proximo preterito retro omnium illarum terrarum cam-
porum et pratorum et silvarum cum segamentis supra et plurium sediminum simut d)

tenentibus et iacentibus in monte de Stazona, ubi dicitur ad la Cas(a)ciam e) 4, et
unius pecie prati iacentis in Aurigo 4, ubi dicitur Pratum Calignum 4. In qua con-
fessione et solucione suprascripti Jacobus et Ambroxius confratres promiserunt
obligando omnia eorum et cuiusque eorum dicti capitulli et conventus ipsarum eccle-
siarum bona pignori presentia et futura suprascriptis prenominatis, ita quod stabunt
et permanebunt omni tempore taciti et contenti et quod faciet f) stare quamlibet aliam
personam et permanere tacitam et contentam omnibus suis dampnis et exspensis et si-
ne dampnis et exspensis suprascriptorum prenominatorum nec heredum eorum
solempni stipullacione promisa et deducta et nullo tempore contravenire, renoncian-
do omnibus iuribus legibus et statutis, quibus posent venire contra predicta. 
Actum in domo ecclesie sancte Perpetue. Unde plures carte rogate sunt fieri uno te-
nore. Interfuerunt ibi testes rogati Bertr (o)meus filius condam Guidi Pozal l i deg)
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1549. 1Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 2Zoncola, Gem. Villa di Ti-
rano, ital. Prov. Sondrio. – 3Stazzona, ebd. – 4Nicht identifiziert.
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Ponte5 et Delsaluus filius condam Ottoboni Orl iani de Grosupto6 et Arma-
nus filius condam Petraci i Bononi de Grossio7.
(ST) Ego Tempal lus de Uertemate8 notarius filius condam ser Morandii de
Uertemate hanch) tradidi ad infrascriptum Ayolfus f) not(arium) ad scripbendum
dedi.
(ST) Ego Ayulfus notarius filius Egani de Sondal lo9, qui stat Tirani10, hanc car-
tam rogatu suprascripti Tempal l i de Vertemate notarii scripsi.
a) 12 cm verblasst. – b) A, statt filio. – c) lo unsicher. – d) A, statt simul. – e) Viell. Casociam. – f ) A. –
g) de mit überflüssigem Kürzungsstrich. – h) Hier fehlt cartam.

1550. S.Perpetua,1. März 1293
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua quittiert Federicus Penzonus von Stazzona und
Bertromeus della Rovere für einen Zins aus einem Kastanienwald in Stazzona. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 350. – Pg. 23,5/16 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): C[arta]a) confessionis Fed[e]rici Penzoni et Bertromey Romerii de Rouolla fa[cta] p[er ca]pi-
tullum sancti Rom[erii]. – Geschrieben vom Notar Ayulfus von Sondalo.

Zu den Namen vgl. Nr.1549.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 374. 

C. MCCLXXXXIII, die dominico primo mensis marcii, indiccione sexta. Conteti b) et
confessi fuerunt omni occaxione et excepcione remota frater L Jacobus prelatus et in-
antea domus ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue et Ambroxius confra-
ter dicte domus suis propriis nominibus recipienLtibus et recipientibus nomine et ad
partem tocius capitulli et conventus dictarum ecclesiarum se recepisse et habuisse et
bene fore solutii et satifacti b) L ab Federico Penzono filio condam . . .c) Penzonis
montis Stazone et Bertromeo filio emancipato Paxeti de la Rouere de medietate
omnium castanearum unius pecie silve, quam tenent ad fictum seu ad medium a su-
prascripto capitullo in monte de Stazona et sol(dos) quinque imperialium nomine
pro completa et integra solucione ficti et nomine ficti huius anni proximi preteriti et
cursi usque in sancto Mart ino proximo preterito retro. In qua confessio b) et solu-
cione suprascripti Jacobus et Ambroxius confrat(res) d) promiserunt obligando om-
nia eorum et cuiusque eorum bona et bona suprascripti tocius capitulli et conventus
pignori presencia et futura suprascriptis Federico et Bertromeo stare esse et per-
manere et ipsum capitullum et confrat(res) d) dictarum eclesiarum tacitos et contentos
et quod facient stare esse et permanere quamlibet alliam personam tacitam et conten-
tam omnibus suis e) et dicti capitulli dampnis et exspensis et sine dampnis et expensis
suprascriptorum Federici et Bertromey et eorum heredum solempni stipullacione
promissa et quod nullo tempore contravenient remota omni exceptione non expc.f)

castanearum et denariorum. 
Actum in curia domorum sancte Perpetue. Unde plures. Interfuerunt ibi testes ro-
gati Bertromeus filius condam Guidi g) Pozal l i de Ponte et Delsaluus filius con-
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1549. 5Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – 6Grosotto, ebd. – 7Grosio, ebd. – 8Vertemate con Mi-
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dam Ottoboni Orl iani de Grosupto et Armanus filius condam Petraci i Bono-
ni de Grossio.
(ST) Ego Tepal lusb) de Uertemate notarius filius condam ser Morandii de Uer-
temate hanc cartam tradidi h) ad infrascriptum Ayolfo notariob) ad scripbendum
dedi.
(ST) Ego Ayulfus notarius filius Egani de Sondal lo, qui stat Tirani, hanc cartam
scripsi rogatu suprascripti Tempal l i notarii. 
a) In eckigen Klammern stehen die verblassten Stellen. – b) A. – c) 1,5 cm freigelassen für den Namen des
Vaters. – d) Viell. irrt. confrateis mit Kürzungsstrich. – e) suis mit überflüssigem Kürzungsstrich. – f) Mit
Kürzungsstrich, wohl irrt. für expensorum. – g) Guidi über der Zeile nachgetragen. – h) Hier fehlt et.

1551. S.Perpetua, 1. März 1293
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verleiht an Redulfus della Motta und dessen Ge-
mahlin ein Grundstück in Stazzona zu Zinslehen auf vier Jahre. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 351. – Pg. 25,5/26 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta investiture Redulfi de la Mota ei facta per capitullum sancti Romerii; (von anderer
gleichzeitiger Hand): Exemplate sunt omnes coherentie terrarum [. . .]aruma) cartarum, que sunt in-
vestit(ure) et confessiones et aquisti. – Geschrieben vom Notar Ayulfus von Sondalo.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 375.

C. In nomine domini. Milleximo ducenteximo nonageximo tercio, die dominico pri-
mo intrante mense marcii, indiccione sexta. Frater Jacobus de Niardo1 L confrater
et prelatus et inantea domus ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue2 iacen-
t(ium) in teritorio de Tirano3 et cum eo frater Ambroxius confrater dictarum L ec-
clesiarum suis propriiis no(min)ibus b) et cuiusque eorum et nomine et ad partem to-
cius capitulli et conventus dictarum ecclesiarum investiverunt iure nomine locacionis
et masaricii L ad fictum faciendum meliorando et non peyorando Redulfum de la
Motta4 filium condam Maze de Vltramonte5, qui stat in monte de Stazona6, et
Mariam uxorem suam parabola et consensu dicti viri sui, no(m)i(n)ative b) de pecia
una terre campive et prative et silvate simul tenente iacente in dicto monte de Sta-
zona, ubi dicitur ad la Motam de subtus, cui coeh(e)r(et) a mane heredum condam
ser Nicol le Capit (anei) de Stazona, a meridie Motta sive heredum condam ser
Petr i de domina Justa, a sero vallis Final le7, a nul(l)ior(a) ser Paxi Capit (anei),
ita ut amodo inantea dicti iugalles massarii et eorum heredes habeant et teneant et
possideant et laborent predicta omnia superius locata cum omnibus suis pertinentiis
et utilitatibus hinc ad sanctum Martinum prox(imum) futurum et deinde inantea
usque ad annos quatuor prox(imos) completos, et de ipsis faciat c) integrum, quicquid
facere voluerint tamquam de re locata et investita facere licet absque ula contradi-
cione suprascriptorum confratrum et cuiusque eorum et tocius dicti capitulli et con-
ventus ipsarum ecclesiarum. Que predicta omnia superius locata et investita supra-
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1551. 1Niardo, ital. Prov. Brescia. – 2Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. –
3Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Motta, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 5Nördlich der südlichen
Alpenkette. – 6Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – 7Val Finale, Grenztal Gem. Villa di Tirano / Gem. Teglio,
ital. Prov. Sondrio.
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scripti confratres Jacobus et Ambroxius promiserunt obligando omnia eorum et
cuiusque eorum bona et bona tocius dicti capitulli pignori presencia et futura su-
prascriptis masariis et cuique eorum defendere et guarentare omni tempore ab omni
homine et persona colegio et universitate iure usu et racione cum omnibus eorum et
dicti capitulli dampnis et exspensis et sine dampnis et exspensis suprascriptorum
masariorum nec eorum heredum usque ad ipsum terminum. Et pro ficto seu reditu
cuius pecie terre suprascripti Redulfus et Maria promiserunt obligando omnia
eorum et cuiusque eorum bona pignori presentia et futura suprascriptis confratribus
Jacobo et Ambroxio suis nominibus recipientibus et nomine et ad partem su-
prascripti capitulli dare et solvere fictum hinc ad predictum sanctum Martinum et
deinde inantea omni anno in sancto Mart ino vel ante modia quatuor bl(av)e per
quartum et sol(dos) quinque imperialium pro predicto campo et prato et pro su-
prascripta silva medietatem omnium castanearum pistarum, ita ut uterque eorum te-
neatur insolidum cum omnibus suis dampnis et exspensis, que fient et curent pro su-
prascripto ficto petendo et exigendo quolibet termino preterito, et sine dampnis et
exspensis suprascriptorum fratrum et dicti capitulli in bona bl(av)a et denariis et ca-
staneis tantum et non in cartis nec notis nec nominibus debit(orum) comunis de Cu-
mis8, et quodd) pro suprascriptis omnibus et singulis liceat e) suprascripto capitullo et
confratribus ipsius capitulli ubique capere et detinere personaliter suprascriptos iuga-
les et quemlibet eorum et de eorum bonis et rebus accipere et contestare usque ad
completam solucionem suprascriptorum omnium et singulorum, renonciando omni-
bus statutis factis et que decetero fient f) super cartis et notis dandis creditoribus in so-
lutum et super hominibus liberis pro pecunia non capiendis et redere et restituere pro-
miserunt possessionem et detencionem eorum vacuam et expeditam tempore fenite g)

locacionis absque dacione libelli. 
Actum in curia ecclesie sancte Perpetue. Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati
Bertromeus filius condam Guidi Pozal l i i de Ponte 9 et Delsaluus filius con-
dam Ottoboni Orl iani de Grosupto10 et Armanus filius condam Petraci i Bo-
noni de Grosupto. 
(ST) Ego Tempal lus de Uertemate11 notarius filius condam ser Morandii de
Uertemate hanc cartam tradidi ad infrascriptum Ayolfo notariog) ad scripbendum
dedi.
(ST) Ego Ayulfus notarius filius Egani de Sondal lo12, qui stat Tirani, hanc car-
tam scripsi rogatu suprascripti Tempal l i notarii de Vertemate.
a) Verblasst. – b) Ohne Kürzungsstrich. – c) A, statt faciant. – d) quod über der Zeile nachgetragen. –
e) l aus anderem Buchstaben korr. – f ) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – g) A.

1552. S.Perpetua, 1. März 1293
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua quittiert Redulfus della Motta und dessen Ge-
mahlin für Zinsen aus Gütern in Stazzona. 
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Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 352. – Pg. 29/14 cm. – Rückvermerk (gleichzei-
tig): Confessio Redulfi de la Mota et uxoris e[ius] a) facta eis per co[nventum et fratres] a) sancti Re-
migii. – Geschrieben vom Notar Ayulfus von Sondalo.

C. MCCLXXXXIII, die dominico primo mensis marcii, indiccione sexta. Contenti et
confessi fuerunt omni occaxione et excepcione remota frater Jacobus L de Niardo1

prelatus et confrater et inantea domus ecclesiarum sanctorum Romeri i et Perpe-
tue2 et cum eo Ambroxius confrater dicte domus recipientibus b) suis propriis no-
minibus L [e]t c) nomine et ad partem et utillitatem tocius capitulli et conventus dic-
tarum ecclesiarum se recepisse et habuisse et bene fore soluti et satisfacti ab Redul-
fo L [de] c) la  Motta3 filio condam Maze de Vltramonte4, qui stat in monte de Sta-
zona5, et ab Maria uxore sua et filia condam . . .d) [. . .] c) quatuor bl(av)e per quar-
tum et sol(dos) quinque imperialium et de mezatico castanearum pro completa et in-
tegra solucione ficti et nomine ficti huius anni prox(ime) preteriti [. . .] c) usque in
sancto Mart ino prox(ime) preterito retro omnium illarum terrarum camporum et
pratorum et silvarum simul tenencium iacencium in teritorio montis de Stazona,
ubi dicitur ad [la Mot]amc) de subtus, quos tenent a suprascriptis fratribus. In qua
vero confessione suprascripti fratres Jacobus et Ambroxius promiserunt obligando
omnia eorum et cuiusque eorum et dicti capitulli et conventus bona pignori presencia
et futura suprascriptis Redulfo et Marie et cuique, quod ipsi et dictum capitullum
stabunt erunt et permanebunt tacitos et contentos et quod faciet b) stare esse et per-
manere omni tempore quamlibet aliam personam tacitam et contentam omnibus
eorum dampnis et exspensis et sine dampnis et exspensiis suprascriptorum Redulf i
et Marie et eorum heredum solempni stipullacione promissa, et quod nullo tempore
contravenient huic solucioni. 
Actum in curia domorum sancte Perpetue. Unde plures carte. Interfuerunt ibi testes
rogati Bertromeus filius condam Guidi Pozal l i de Ponte6 et Delsaluus filius
condam Ottoboni Orl iani de Grosupto7 et Armanus filius condam Petracini
Bononi de Grossio8.
(ST) Ego Tempal lus de Uertemate9 notarius filius condam ser Morandi de Uer-
temate hanc cartam tradidi e) ad infrascriptum Ayolfusb) not(arium) ad scripben-
dum dedi f).
(ST) Ego Ayulfus notarius filius Egani de Sondal lo10, qui stat Tirani11, hanc car-
tam rogatu suprascripti Tempal l i notarii scripsi. 
a) Pg. abgerieben. – b) A. – c) Am linken Rand besch. – d) 4,5 cm freigelassen für den Namen des Vaters. –
e) Hier fehlt et. – f) scripbendum am Ende der Zeile und dedi unter dem vorangehenden Ayolfus mit einem
Zeichen, dass es zur oberen Zeile gehört. 
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1553. (1232) Chur, 18. Juni 1293
Bischof Berthold von Chur beurkundet, dass der Leutpriester von St.Martin in Chur mit
Prior und Konvent von St.Nicolai den an der Ringmauer gelegenen Weingarten seiner
Kirche gegen andere Güter getauscht habe.